DE HISPANIAE SALINIS.

DE Salinis Hispaniæ scripturus, de salis ipsius prius admirabilī virtute pauca dicā. Quibus apud homines non minoris fortasse æstimationis, q̄ panis habebitur. Panis enim, carnes, pisces, & quodcunq; ciborum genus præter arborum fructus & herbas absq; sale comestum non solum non cōcoquitur in stomacho, sed etiam putrescūt & homines necāt. Qui p̄fecto sine sale diutius viuere nequaquam possent. Est igitur sal res humanę vitę maxime necessaria. Quare nō immerito primus mensis apponitur, Qui & comedendi appetitus excitat

sine quo gustui gratum nihil esset, & cibus omnis discumbentibus fastidiret. Non igit sine causa veteres bonos mores & voluptates honestas dulcesque sermones sales appellauerunt. Ceterum in quanto honore sal fuerit, multa quidem antiquorum monumeta declarant. Qui salē non cibus & mēsis tantum, sed etiam sacris adhibebant. Vnde ait Ouidius. Ante deos homini quod cōcōlitate valeret, Far erat & puri lucida mica salis. Et Vergilius. Sparge molā sale. Sal etiā p̄ter vsum mēse multas quoque medicamentis adhibet, & languētia hominū corpora mirifice iuuat. Quin etiā nō viuas modo, sed mortuas etiā carnes conseruat. quem p̄terea si quis mane singulis diebus sub lingua dū liquecat tenuerit, teste Plinio, sine dubio dentes à putredine & omni corruptione seruat intactos. Ex quo v̄sitatū est vulgare puerbium: Nihil sale & sole humanis corporibus vtilius. Nō igit ratione caret, quod ferunt Ancū Martium regē populo Romano cōgiari loco salem distribuere consueuisse. Cum Marcus etiā Varro sale veteres pro secundo cibo & pulmentariis vsos affirmet. Apud nos autem sal est multo maioris excellentiæ. Quoniam nos per lauacrum baptismatis à morte perpetua liberat, nostroque redemptori Christo cōiungit, & infusa sapientia mētibus nostris eodem nomine copulat. Salē itaque prouida natura, hoc est Deus Optimus Maximus magnum donū maximēque necessariū mortalibus dedit, & per omnes ferē prouicias totius orbis terrarum & in multis Hispaniæ locis largissime distribuit. Sunt enim in Hispania multa salinarum genera. Nam sicuti scribit Solinus in Hispania sal nō modo coquit, verū etiā plurimū effodit, hoc est & sit et gignitur. Fit em̄ in multis Hispaniæ locis ex aquis haustis e puteis, vt apud Seguntiam. Ex quo regibus magnum vectigal exigitur. Gignitur autem in extremis maris littoribus ceteris candidior. Sunt & montes Hispaniæ natiui salis vt apud Ribagorciam in quibus lapidinarum modo sal ceditur, & arborum modo postea pullulat ac renascit. Apud oppidū Antiquerā vallis est amoenissima, cuius lōgitudine est passuum mille & quingentorum, & ex omni parte clausa montū iugis: quæ vallis hyeme pluuias aquis implet, & in formam magni lacus efficit. Cuius aquæ calore solis in salem cādūdū cōuertunt. In Atēcæ valle salinæ sunt aquarū. Sūt & in oppido Salinarū salinæ memorabiles, & altæ in oppido, quod Salinas de Oro dicit, & apud Nouanos Navarrae populos.

DE BALNEIS ET THERMIS.

Inuenies in Hispania balnea thermaliaque admodum salutifera. Quæ quoniam multa sunt de quibusdā breui sermone referemus. Primumque de balneo quod experiri nobis contigit. Est itaque balneum in ripa Thermis amnis, quod ad hunc modum se habet. A Salmatica ciuitate passuum milia circiter octo mōs est, ex quo latitās aqua per sulphureas venas deorsum fluit, & prope flumē erumpit. Quæ tāti caloris est, quantum manus & nuda corpora ferre possunt. Cuius aque virtutē cum Maurus, vt ferunt, nomine Cepha expertus esset, eā clausit ædificio tectoque lapideo cooperuit, quo & melius vim suam conseruaret, & infirmi curari cōmodius possent. Ædificiū autē quod aqua sistit, piscine formā efficit. Ad quod aqua pueniēs vbi p̄stare nequit, inferius crescit ac surgit in altū, & aucta gurgitē præbet. In quo homines ad pectus vsque mergunt, & velut in pelago natant. Qui vbi languescere incipiunt aque calore ad viscera vitalia penetranti, statim egrediuntur, seque linteis inuoluunt, & pallis laneis coopti sudando dormiendoque purgant omni morbo, & p̄cipue scabie. Huic autē balneo Ledesma oppidū, cui p̄pinquū est, nomen dedit. Ad hūc etiā modū balneum vidimus apud oppidū Betarā, nisi quod huius aqua de gelido ac ferme semper niuoso monte p̄ subterraneos meatus ad planitiē descendit, vbi vicus est lōgus, qui ab ipsis balneis nomē accepit. Verū hic vim duplicē natura demonstrat. Sūt enim balnea duo diuersarū aquarū, quæ nō multū inter se distāt. Quorū alterū calidioris, & alterū frigidioris est aquæ. Quarū altera bibentes, altera vero lauantes homines mirifice iuuat. Hinc p̄terea nō lōge abest lactus nō vtilis min⁹ quā admirabilis. Qui & turtures, pisces subnigros, & excellētes gignit & futurā pluuiā turbineque magno aeris sonitu p̄nunciat. A deo vt eius murmur quasi tauri mugit⁹ sepe numero ad duo de viginti milia passuum fuerit auditum. Apud Callicos p̄pe Mioni fluminis ripā & Orensē ciuitatē balnea multimoda & fōs oritē noie Burga in

Ouidius.

Vergilius.

Plinius.

Prouerbiū

Ancus Martius.

Marcus Varro.

Solinus.

*Nota sal facta
ex aquis puteorum*

*Sal ex pluuiis
liber aquis et
calore solis*

Cepha.

*Nota p̄p̄rietas
res salinarum qui
viciis & dāma*

Ledesma.

Balnea apud Betarā

Mira lactis
natura.

L. Marinei Siculi. Lib. i.

*Sua in Balneo
equit' et suis de
pilla et.*

*Talavera Antea
elora*

altū scaturēs feruētior aqua sub igne. Adeo ut in eo & oua coquant, & sues immerſi facile de-
pilentur. Sunt p̄terea balnea valde ſalutifera in multis Hiſpaniæ locis, ut Hiſpali, Cordubæ,
Granatæ, Valentiæ, Alhamæ, cuius virtute Gallicus etiã morbus (ut aiūt) pellitur. Toleti fuerūt
olim balnea quatuor infra muros ciuitatis valde ſalutifera, quæ nuper deſerta ſunt & neglecta.
Propterea q̄ homines in eis lauari non audebant, neq; ingredi: quoniam lauabantur in illis
puſtulis & Gallico morbo laborantes. Cæterū legi ego in quadam hiſtoria, regem quendam
Caſtellæ Toleti balnea p̄hibuiſſe diſtruiq; tuſſiſſe. Propterea q̄ multorum malorum cauſa erāt.
Qua de re ſcripſimus alio loco. Sunt & alte rius Alhamæ balnea apud Vobercam.